
1  

 
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “E. DE FILIPPO” 
Scuola ad indirizzo musicale 

Via Vincenzo Giuliano - 80040 – Poggiomarino (Na) – Tel.: 081/ 8651165-081/5281103 

Codice meccanografico NAIC863004 – C.F.: 82009230630 - Codice Univoco Ufficio 5CBTE7 

EMAIL: naic863004@istruzione.it sito: www.icdefilippopoggiomarino.edu.it 
 

 

All’Albo 

Agli Atti 

 

OGGETTO: DECRETO AVVIO PROCEDURE PER L’AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI 

DELL’ART. 50, COMMA 1, LETTERA B) DEL D.LGS. 36/2023 DELL’ACQUISTO DI 

MATERIALE PUBBLICITARIO, NELL’AMBITO DEL PROGETTO  

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale del personale 

scolastico Formazione del personale scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023) Titolo 

progetto: FORMAZIONE PER LA CRESCITA PROFESSIONALE  

CUP: C34D23001580006 

Codice progetto: M4C1I2.1-2023-1222-P-34950 
 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il Dlgs 165/2001 Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, recante “Norme in materia di autonomia delle istituzioni 

scolastiche” e, in particolare, l’articolo 21; 

VISTO il DPR 275/1999 Regolamento recante norme in materia di autonomia delle istituzioni 

scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della legge 15 marzo 1997, n. 59 

VISTO il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie 

applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 

1301/2013, n.1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la 

decisione n.541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e 

la resilienza; 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che 

integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il

mailto:naic863004@istruzione.it
http://www.icdefilippopoggiomarino.edu.it/




2 

 

 

 

 

dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa 

sociale; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021 che integra 

il regolamento (UE)2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per 

la ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di 

valutazione della ripresa e della resilienza; 

VISTO il regolamento UE n. 2020/852 del 18 giugno 2020, che definisce gli obiettivi ambientali, tra 

cui il principio di non arrecare un danno significativo (DNSH, “Do no significant harm”), e la 

Comunicazione della Commissione UE 2021/C 58/01, recante “Orientamenti tecnici sull’applicazione 

del principio «non arrecare un danno significativo» a norma del regolamento sul dispositivo per la 

ripresa e la resilienza” e, in particolare, l’articolo 17; 

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129/2018, “Regolamento concernente le Istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 

VISTO il D.M. del decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 12 aprile 2023, n. 66, Missione 4 

– Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 

asili nido alle Università – Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione 

digitale del personale scolastico - Formazione del personale scolastico per la transizione digitale 

(D.M. 66/2023); 

VISTO l’Avviso “Formazione del personale scolastico per la transizione digitale nelle scuole statali 

(D.M. 66/2023) Codice avviso M4C1I2.1-2023-1222; 

VISTE le Istruzioni operative dell'Unità di missione per il PNRR del Ministero dell'istruzione e del 

merito prot. n. 141549 del 07/12/2023; 

VISTO l’Accordo di concessione prot. n. 28978 del 26/02/2024, acquisito al protocollo di questa 

Istituzione scolastica con il n.1581 del 07/03/2024 tra il il Ministero dell’istruzione e del merito e 

l’Istituto Comprensivo Eduardo De Filippo di Poggiomarino (NA) per la regolamentazione dei 

rapporti di attuazione, gestione e controllo relativi al progetto Formazione per la crescita 

professionale - CUP: C34D23001580006 Codice progetto: M4C1I2.1-2023-1222-P-3495; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 132 del 29/01/2024 di approvazione del Programma 

Annuale e.f. 2024; 

VISTO il decreto di assunzione a bilancio dell’iniziativa progettuale, ns. prot. 1599 del 08/03/2024: 

TENUTO CONTO che la Prof.ssa Marianna Massaro ricopre il ruolo di Dirigente Scolastico presso 

questo Istituto; 

VISTA la nomina RUP del Dirigente Scolastico di cui al prot.1600 del 08/03/2024; 

CONSIDERATO che si rende necessario ed opportuno provvedere all’acquisto di materiale 

pubblicitario delle attività progettuali, secondo quanto previsto espressamente dalle disposizioni 

comunitarie; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n.  24 del 31/01/2025, di approvazione del Programma 

Annuale dell’Esercizio finanziario 2025; 



3 

 

 

 

 
VISTO l’art. 50 comma 1 lettera b) del d.lgs. 36/2023, b) secondo il quale è possibile effettuare 

affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 

progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 

assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 

delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante;  

VERIFICATA l’assenza di Convenzioni Consip attive; 

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi 

di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano 

straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal 

D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con 

modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010,n. 217, e relative modifiche, integrazioni e 

provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il Codice Identificativo di Gara 

(CIG) indicato in oggetto; 

 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla L. 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»,  
 

 

DETERMINA 

Art. 1  

L’avvio della procedura di affidamento diretto, mediante richiesta di Preventivo fuori mepa per 

l’acquisto di materiale pubblicitario nell’ambito del progetto Piano Nazionale di Ripresa E 

Resilienza Missione 4: Istruzione e Ricerca Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 

servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 2.1: Didattica digitale integrata 

e formazione alla transizione digitale del personale scolastico Formazione del personale 

scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023) Titolo progetto: FORMAZIONE PER LA 

CRESCITA PROFESSIONALE  CUP: C34D23001580006 Codice progetto: M4C1I2.1-2023-1222-

P-34950 

 

L’Operatore Economico dovrà essere in possesso dei requisiti di ordine generale dei requisiti di 

idoneità professionale, requisiti di capacità tecniche e professionali, ai sensi della normativa 

vigente. 



4 

 

 

 

Art. 2  

L’Istituto si riserverà la facoltà di richiedere all’operatore economico ulteriore documentazione 

comprovante quanto dichiarato in ordine al possesso dei requisiti prescritti dalla vigente 

normativa 

 

Art. 3 

L’importo complessivo della procedura di affidamento diretto è di € 350,00 a valere sui 

Finanziamenti dall’Unione Europea” (liv. 1 – aggregato) – 03 - “Altri finanziamenti dell’Unione 

europea” (liv. 2- voce), sottovoce  1 “Next generation EU - PNRR” (liv. 3). La spesa sarà imputata 

sulla scheda finanziaria A.3.16 “Investimento 2.1 - Formazione del personale scolastico sulla 

transizione digitale – D.M. n. 66/2023 – C.P. M4C1I2.1-2023-1222-P-34950 - CUP: 

C34D23001580006” del Programma Annuale 2025. 

 

Art. 4 

Responsabile di Progetto  è il Dirigente Scolastico Prof.ssa Marianna Massaro. 

 

Art. 5 

Il presente provvedimento è reso noto tramite pubblicazione sul sito della scuola. 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Marianna Massaro 
Documento firmato digitalmente a 

sensi del CAD e norme connesse 


		2025-02-04T13:43:35+0100
	MARIANNA MASSARO




